
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05304 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/05304 
 Del: 03/08/2017 
 Esecutivo da: 03/08/2017 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Cimiteri, Mercati, Strutture sociali e altro Patrim onio dell'Ente 

 
 
 
OGGETTO:  
SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL'INTERVENTO DELLA FORZA PUBBLICA DEL 
12/07/2017 AL FINE DI LIBERARLA DAGLI OCCUPANTI ABUSIVI – - Affidamento lavori 
Ditta UNICOP SOC.COOP.CONS. 
CIG: Z751F897F0 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. CIMITERI, MERCATI, STRUTTURE SOCIALI E ALTRO 
PATRIMONIO DELL’ENTE 

Premesso che: 

• Con Determinazione Dirigenziale n.1659/2016 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 
capitoli di propria competenza del bilancio ordinario; 

• il Consiglio comunale in data 31/01/2017 ha approvato la deliberazione n.2017/C/11 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione : approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario 
– nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n. 48/2017 è stato approvato il PEG 2017-2019 

Preso atto che, per quanto concerne alle funzioni della “P.O. CIMITERI, MERCATI, STRUTTURE SOCIALI 
E ALTRO PATRIMONIO DELL'ENTE – Direzione Servizi Tecnici”, si è manifestata l’urgenza d’intervenire 
presso le Palazzine Comunali di Via Luca Giordano nn.14 e 4r- a seguito dell’intervento della forza pubblica 
del 12/07/2017 al fine di liberarla dagli occupanti abusivi, Ordinanza del Sindaco N° 2017/00124 del 
22/05/2017; 

Trattandosi di situazioni che inficiano le condizioni di pubblica sucurezza si è provveduto ad intervenire 
urgentemente al fine di realizzare la messa in sicurezza esterna degli edifici in oggetto, dopo lo sgombero 
dell’immobile abusivamente occupato, tale evento ha reso altresì necessario intervenire per chiudere i 
numerosi accessi, porte, finestre e portefinestre, al fine di impedire una ulteriore occupazione abusiva; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05304 

 

Per quanto sopra il responsabile della P.O. CIMITERI, MERCATI, STRUTTURE SOCIALI E ALTRO 
PATRIMONIO DELL'ENTE, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. 18.4.2016 n.50, ha provveduto a redigere in data 
11/07/2017 l’allegato verbale di somma urgenza per procedere immediatamente alla messa in sicurezza presso 
le Palazzine Comunali di Via Luca Giordano nn.14 e 4r- ; 

Preso atto che, per l’esecuzione di tali lavori urgenti e indifferibili, il funzionario intervenuto sul posto e Rup 
Arch. Balestri Agnese ed il Direttore dei Lavori hanno contattato  in forma diretta, per intervenire senza alcun 
indugio, la ditta UNICOP SOC. COOP. CONS., nel rispetto dei criteri di trasparenza e rotazione previsti dalla 
legge, ditta che si è resa immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti: 

Preso atto che l’intervento suddetto sarà finanziato  sul capitolo n. 42919 di Bilancio Ordinario; 

Tenuto conto che il quadro economico della “SOMMA URGENZA A SEGUITO DELL'INTERVENTO 
DELLA FORZA PUBBLICA DEL 12/07/2017 AL FINE DI LIBERARLA DAGLI OCCUPANTI ABUSIVI” 
che viene a delinearsi è il seguente: 

CIG:Z751F897F0 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 21.447,66 
Oneri della sicurezza € 1.128,82 
IVA al 22% €  4.966,83 
Totale € 27.543,31 
Importo lavori al netto del ribasso d’asta  
23,70%  

€ 16.364,56 

Oneri della sicurezza € 1.128,82 
Sommano 17.493,38 
IVA al 22% € 3.848,54 
Totale € 21.341,92 

Ritenuto quindi, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l’affidamento di cui al Verbale di 
Somma urgenza a seguito dell’intervento della forza pubblica del 12/07/2017 al fine di liberarla dagli occupanti 
abusivi procedendo al finanziamento della spesa; 

Ritenuto, altresì, opportuno assumere i necessari impegni di spesa a favore dell’Impresa  UNICOP SOC. 
COOP. CONS., nonché a valere sul capitolo n.42919 di Bilancio Ordinario; 

Preso atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile dell’affidamento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta prescelta; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art.163 del d.lgs. n.50/2016; 

Visto l’art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05304 

 

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 11/07/2017: 

• di approvare l’intervento specificato nel verbale di somma urgenza sopra descritto, redatto ai sensi 
dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016; 

• di affidare i lavori di cui sopra alla ditta UNICOP SOC. COOP. CONS.; l’affidamento viene effettuato 
sulla base del preventivo allegato ritenuto congruo dal RUP; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva degli interventi di cui trattasi è articolata secondo il 
quadro economico evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di assumere il seguente impegno di spesa a valere sul capitolo n.42919 di Bilancio Ordinario      di 
seguito indicato e come da aspetti contabili del presente atto; 

• di prendere atto della dichiarazione allegata integrante, del Responsabile dell’affidamento  in merito 
alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta aggiudicataria dei 
lavori affidati; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Balestri Agnese 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
- OFFERTA 
- VERBALE SOMMA URGENZA 
 
 
Firenze, lì 03/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Agnese Balestri 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42919 0 17/005878 00 21341,92 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/08/2017 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05304 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


